Theodoreti epistole, prima inter editas a Sirmondo vigesimo quarto numero censetur; altera in quinta sy-nodo reperitur; tertia apud Marium Mercatorem, quo interprete nunc primum editur. Ex prima intelligitur quantum ille sui opinione in apud omnes fecerat; ex secunda, non venisse ad concilium Ephesinum, propter adversam valetudinem; ex tertia, pertinaciter adhucisse Nestorio; neque umerum in ejus damnationem consensisse, etiam cogente per Aristolaum tribunum Theodosio.

Mirum sane, quod scribit Baronius (*Ad ann. 431, num. 183*), impulsum suis Andream a Joanne Antiocheno, post solutum concilium, ad scribendum contra Cyrilli capitula, tulisseque eam pro impietate mercede, ut ex monacho Constantinopolitano Samosatenus episcopus fieret: nam primo Constantinopolitanus ille monachus, post pacem Ecclesiarum, cum ad eum scriberet Theodoreto, adhuc erat monachus. Deinde Liberatus tradit, statim acceptis Cyrilli litteris, Nestorium Joanne petiisse, ut a suis argui capitula curaret, i lipsumque refert ex Liberato Baronius ad ann. 430. Denique Theodoreto ante concilium se scripsisse te-status est; et ostendimus utriusque a Cyrillo responsum ante ipsum quoque concilium. Cyrilus certe Theodoreto respondit, velut homini ignoto: qui vero fuisse post concilium, cum Theodoreto rem schismaticorum, vel unus, vel inter priuos pronoverit? Postremo Andream Theodoreto jam episcopum, et quidem non ita prilem factum, Epheso litteris convenit.

Incertum quoque vitam protraxerit, nam quod habet Theodorus lector: *Rabbulas Edessenus episcopus carus erat; Andreas vero Samosatenus accusavit eum, quasi contra duodecim capita Theodoreti scripsisset* (*Lib. II Collectaneorum, t. II Bibliothec. Patrum*). Nihil potest ad chronologiam conducere, cum nihil sit Collectaneis hujus viri perturbans. Non supervixit sane ad annum usque 431, quo concilium Chalcedonense habitum est. In eo enim legitur nomen Rusini Samosatenensis, qui, cum centesimo vigesimo primo loco sententiam dixerit, inter plures sexcentis episcopos, non ita pridem debuit Samosatenensem Ecclesiam regere, quandoquidem credibile est pro ratione ordinationis recensitos esse Patres. Quare vix Andream reor ad usque ann. 440 vitam produxisse.

Methodus porro quam in hocce opere servat ista fere est. Cyrrillum arguit non tam erroris, quam quod pugnativa sit locutus; quod vocibus inconsultis et ambiguis utatur; et quod maligne forte aliquid latenter erroris dissimulet.

Ex duabus autem dumtaxat operibus Cyrilli depromit loca, que anathematismis opponat, ex epistola nempe ad Aegypti monachos, et homilia paschali 17, illamque primi tomii nomine, istam secundi appellat. Nam ista duo fuerunt aperti cum Nestorio dissidii prima velut indicia, et quasi bellum classica, fuerunt et ubique gentium notissima, cum propter homilia communitatatem, tamen maxime ob epistole factam de industria per urbes, et Constantinopoli maxime, cui Andreas scribebat, dissenationem.

Observandum sub finem, admodum pauca ab Andrea asseri que bonum sensum ferre non possint: quare non ita discrepare ipsum a Cyrillo, quin facile, si contentio eius studium absit, conciliari queat: asseri dico, quia sententiam Orientalium velut Nestorii nomine anathematismis appetitam subinde exponit, ut haec elucubratio non tam impugnatio honioris alienus videri possit, quam vel defensio iudiciumque Orientalis syndici, vel sententia de anathematismis, tamquam sibi contradictibus.

Atque haec causa fuit cur Cyrrillus, etsi interdum irascatur, propter importunitatem obtrectatorum, militis tamen cum Andrea quam cum Theodoreto agat; in illo enim provinciam unam totam, in isto singularem personam, et eam quidem sibi ignotam spectavit.

SANCTI CYRILLI

ALEXANDRINI EPISCOPI

APOLOGETICUS PRO DUODECIM CAPITIBUS

ADVERSUS ORIENTALES EPISCOPOS,

quorum nomine Andreas Samosatenus objectiones scripserat.

Interprete Mario Mercatore.

Qui suam mentem Deo ter [Baluz. om. ter] sancto devovere festinant, et veritatis cupiunt inhalerere dogmatibus, aspernantur quidem sceleratorum haereticorum profanos vanosque [Baluz. novosque] sermones; intendentates autem intestinum arcanumque mentis oculum divinæ Scripturæ, atque inde eam sententiis bonis armantes, in illos qui recta depravant constanter exsurgunt, prope exclamantes: *Zelo zelati sumus pro Domino* (III Reg. xix, 10).

Nestorio igitur multas diversasque blasphemias profundente in Christum omnium Salvatorem, et quasi funditus evertente magnum et venerabile incarnationis mysterium; existimavimus ingens esse pericu-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Id est Andreas episcopus Samosatenus et Theodoreto Cyrensis, ut docet Cyrilli commonitorum datum Eulogio presbytero. Iste Cyrilli apologeticus est adversus reprehensiones Andreæ. Alio deinde libro re-

A lum, de his tantis talibusque reticere; itaque eum sepe numero monuimus ab hujusmodi blasphemias abstinere. Sed postquam nihil omnino profecimus, necessario studuimus defendere dogmata pietatis. Notavimus igitur quandam capitula ex iosis blasphemias, et ea utiliter anathematizavimus, id est, eos qui eadem cum illo sentiunt; obtemperantes beato Paulo dicenti: *Si quis vobis evangelizaverit praeter illud quod accepistis, anathema sit. Sed licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit* (Gal. 1, 9).

Sed nescio, quomodo quidam moleste id tulerint, vel ejusdem amentiae socii, et consimiles; vel dissimiles.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

spendit Theodoreto infra Cyrilli respons. De his porro reprehensionibus Andreæ vide que nos ruper diximus in tomo primo Nova Collectionis concilior. p. 748. Baluz.

mulant quidem eadem cum ipso sentire, adjuvantes A *[Baluz. cum omnibus]* modis; et eos qui pro Christo loqui velint, odio dignos conantes efficere: sed hoc illos consequens fuerat cogitare, quod si magis doctores pravos oblijurgassent, id ipsum illis Christi dilectionem benevolentiamque comparasset. Nunc vero id egerunt, quod eos gerere minime oportebat; eos enim infestos sibi esse dixerunt, quorum si fuissent imitatores, cum his ipsis capita sua corona sempiternæ glorie redimissent.

Reprehenderunt igitur anathematismos quasi non recte factos; deinde singulis opposuerunt sine mentis inventa, et nescio quas ineptias, sperantes se posse subrepere *[Baluz. subripere]* imperitis, et iis qui incuriose eorum verba accipiunt.

Fuit igitur necesse, etiam nosmetipsos illis opponere veritatem, et criminacionem inanissimam propulsare, et probare illos maledicos et reprehensores magis quam serutatores esse totius veritatis. Praepositus igitur singulis anathematismis, subjectis etiam, quae sunt ab illis objecta, nostra subiunximus, peritos sanctae Scripturae judices facientes, et eorum rectum suffragium expertentes qui habent scientiam veritatis.

ANATHEMATISMUS PRIMUS.

Si quis non confiteatur Deum vere esse Enmanuel, et propterea sanctam Virginem esse Θεοτόκον, peperit enim carnaliter carnem factum Dei Verbum; anathema sit.

REPREHENSIO HERETICORUM.

Equis carnem factum Dei Verbum, CARNALITER C natum esse confiteatur? Nam si CARNALITER mater *[Baluz. om. mater]* peperit, quomodo jam virgo est? Deinde ubi ponemus dictum illud: *Spiritus sanctus supereruet in te, et virtus Altissimi inumbrabit tibi* (*Luc. 1, 35*); siquidem carnaliter juxta ipsum, et non divino modo Virgo sancta peperit? Et quomodo eum stella miris modis apparens indicabat? Quomodo Magi ex Perside, stella duce, adventabant, querentes cum qui fuerat natus, et invento offerebant dona, intelligibili atque visibili convenientia (*Matth. 2, 11, 12*)? Quomodo angeli de celo descendentes, generationem ipsius pastoribus mixti cantabant, dicentes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. 2, 14*)? Carnalitatem, an divinæ magis hæc sunt generationis indicia?

Alioquin, si incuriose et inconsiderate ipsas voces acceperimus, conversionem Verbi, et mutationem in carnem factam esse consingenus, ac sic, et peccatum, et maledictionem, ipsum factum esse existimabimus, nisi et ea quæ sequuntur, et ea quæ antecedant in libris, et ipsam Scripture consuetudinem inspicimus, et natum esse Verbum carnaliter, inhabitationem in carne accipiamus, juxta Evangeliorum sensum.

RESPONSO ORTHODOXI.

Carnalis dispensationis unigeniti Filii Dei mysteriorum sapientissimus Joannes evidenter ostendit dicens: *Et Verbum caro factum est, et habitat in nobis*

(Joan. 1, 44). Hec recte intelligentes beatissimi Patres, qui suo tempore *[Baluz. tunc temporis]* Nicæa congregati sunt, ipsum dixerunt ex Deo Patre natum Verbum, per quod *[Baluz. quem]* et cum quo omnia fecit Pater, Jumen de lumine, Deum verum de Deo vero, incarnatum, et hominem factum, id est, coniunctum esse ēarni habenti animam rationabilem; et hominem factum, Deum tamen remansisse.

Quod vero inconvertibiliter et inconfuse adunatio illa facta sit, nulli esse dubium potest, cum Dei Verbum id quod ante fuerat remanserit, licet factum sit caro. Nam id quod dicitur incarnari, non in naturam carnis convertitur; sed aliud quoddam intelligitur præter carnem, carni tamen coniunctum.

Id sentientes beati Patres sanctam Virginem Θεοτόκον nominaverunt: crediderunt enim quod incarnatum et hominem factum peperit Filium, per quem omnia fecit Pater. At vero Nestorius novarum blasphemiarum nobis inventor huic opinioni repugnat, et vituperat quasi non vere dici debeat Θεοτόκος; quippe dicit: *Interrogari eos saye: A sancta Virgine Deitatem dicitis natam? Fugient statim responsionem. Et quis, aiunt, adeo blasphemator est, ut in illa, que peperit templum, dicat a Spiritu Deum creatum? Deinde ubi ego adiecero: Quid ergo nos absurdum facimus, persuadentes hanc vocem ritare, et venire potius ad communem significationem duarum naturarum? Tunc illis blasphemia videtur esse quod dico: Aut ergo aperte confitere Deitatem natam esse ex sancta Virgine; aut si hanc vocem quasi blasphemam fugis, cari cedam mecum scutie simulas non sentire (Ep. Cyilli ad Acacium Beræensem. Serm. 5)?*

Illi igitur violenter urgente (*Baluz. agente*), immo potius scelerate sollicitante eos qui sanctam Virginem appellant Θεοτόκον, ut confiteantur earum suise gerumen Divinitatem, et existantem (*Baluz. substantiam*) initium ex muliere habuisse Deum Verbum; nos probare volentes quod ab hujusmodi opinione prorsus abhorramus (neque enim adeo deliramus, ut tam nefarie sentiamus), peperisse diximus Virginem carnem factum Dei Verbum, hoc est, hominem, juxta Scripturas: peperisse autem carnaliter, hoc est, secundum carnem; etenim Deus et Pater divino modo peperit ex sese Deum Filium. Sed quoniam id quod ex carne nascitur, caro est (*Joan. 3, 6*), peperit Virgo, D quasi caro, carnaliter. Neque vero interimo generationis miraculum, neque abngeo sancti Spiritus operationem, per quam in vulva finxit id quod natum est; sed magis demonstro quia quoniammodum Deus parit divine, et ut decet Deum, juxta suam naturam, sic etiam homo, humane, et caro, carnaliter.

Cum sit igitur Deus natura Verbum, licet factum sit caro, prodivit divine, et ut verum decuerat Deum; solus enim habuit matrem innuptam, et eam Virginem reservavit, quæ eum carne pepererat. Atque illud admiror, quod cum pigeat ipsos sanctam Virginem dicere Θεοτόκον, divino modo ipsam peribent peperisse, neque enim divine nascitur homo carnalis.

Deinde dona a magis aiunt oblata, et intelligibili et visibili convenientia; dividunt ergo rursus in duos, post conjunctionem, unum Dominum Jesum Christum; intelligibilis enim factus est visibilis, non conversione naturae, sed conjunctione corporis, quod visibile est. Et certe spectatores ipsos et ministros Verbi suis sanctos apostolos, sacre littere docuerunt; cum sit omnibus planum, incorporale et intraterrabile esse Dei Patris Verbum. Sed audio dicere sanctos discipulos: *Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus, quod inspeximus oculis nostris, et manus nostras contrectauerunt de Verbo ritæ* (I Joan. 1, 1). Convenientia igitur dona fuerunt uni, id est, Christo; est enim in uno Deus simul et homo; ideoque, nato ipso, chori angelorum, et agmina spirituum, salvatorem eum, liberatoremque clamabant.

Sed quoniam, Evangelista dicente: *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14); vereri se aiunt, ne si suam significacionem servet tò ETENETO, conversio quædam intelligatur facta in divina Verbi natura. Laudo quidem timorem, illud autem admiror, quod excipientes dictionem, et veram necessariamque significacionem, ita aiunt Verbum factum esse carnem, ut dicitur factum maledictio et peccatum (Gal. iii, 13; II Cor. v, 21). Deinde quare cum videantur sibi esse sagacissimi, non vident, quod beatus Evangelista dicens, typero, omnem opinionem conversionis interimat, adjiciens statim: *Et habitat in nobis?*

Præterea absurdum est audere dicere, sic factum esse carnem Verbum, ut dicitur factum n: ledictio et peccatum: neque enim vere et proprie maledictio factum est et peccatum; sed justus inter iniquos reputatus est (Marc. xv, 8; Isai. lxx, 12), ut peccatum destrueret, et vocatus est maledictum, qui benedicit creaturam, ut maledictionem solveret nostram, et liberaret poena credentes in ipsum. Non sicut ergo vere maledictio et peccatum; sed utrumque vocatus est, ut maledictionem destrueret et peccatum.

Igitur si simili modo factus est caro, destruxit et carnem, sicut maledictionem videlicet et peccatum: et neque factus est homo, neque incarnatus est vere, sed in dōxiō, tantum mysterium, et in nudis vocabulis Incarnationis ratio invenietur et modus.

Tollitur autem penitus etiam resurrectionis spes: *In cuius igitur morte baptizati sumus* (Rom. vi, 3)? Ubi est verbum fidei, quod prædicamus? Confidentes enim quod Dominus est Jesus, et credentes, quod Deus eum a mortuis suscitarerit, salvatur (Rom. x, 8). An in unum similem nostri et communem hominem fidem est nostra? An non magis in humana forma propter nos factum Verbum adoramus? Non ergo accepit servi formam (Philipp. ii, 7), qui liber, id est, Deus. Non humiliavit sese, qui dignitatis [Baluz. deitatis] fastigii conspicuus est [Baluz. enitescit], et qui est in æqualitate Patris et forma. Non se immisit in exinan-

tatem, qui ex sua plenitudine creature omnia bona dispescit [Baluz. dispergit].

Age istam dementianu, aliter nos erudire beatissimi Patres: incarnatum enim et hominem factum vere dixere Dei Patris Verbum incorruptibiliter [Baluz. inconvertibiliter] et inconfuse; arcanus autem est, ineffabilisque dispensationis modus; testes vero dictorum meorum vocabo sermones ipsorum.

PETRI MARTYRIS ET EPISCOPI ALEXANDRINI.

Evangelista veritatem dicens: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14). Ex illo tempore scilicet, quo Angelus salutavit Virginem dicens: Ave gratia plena, Dominus tecum (Luc. i, 28). Dominus enim tecum, dixit Gabriel, pro eo quod est, Deus Verbum tecum; significat enim id nasci in uirga, et carnem futurum, juxta id quod scriptum est: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideo quod nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei (Ibid., 35).

ATHANASII EPISCOPI ALEXANDRIÆ.

Unde etiam cum caro ipsius nasceretur ex Maria Gοροκόῳ, ipse dicitur natus, qui præstat, ut alii nascentur [Baluz. nascentur], ut nostram in sehne ipsum generationem transferret.

EJUSDEM DE EPISTOLA AD ἈΜΦΙΤΕΤΟΥ.

Quomodo autem vel dubitare ausi sunt, qui dicuntur esse Christiani, utrum [Baluz. nisi] Dominus, qui processit ex Maria, Filius quidem sit Dei, substantia et natura; secundum carnem vero, ex semine David, et ex carne sanctæ Mariæ? Qui porro adeo audaces fuerunt, ut dicerent Christum, qui carne sit passus et crucifixus, non esse Dominum, et Salvatorem, et Deum, et Filium Patris? Vel quomodo se volunt nominari Christianos, qui dicunt in hominem sanctum, quemadmodum in unum aliquem prophetarum supervenisse Verbum, ac non magis ipsum hominem factum, corpore sumpto ex Maria; vel aliud esse Christum, aliud Verbum, quod ante Mariam, et ante sæcula erat Filius Patris? Aut quomodo possunt esse Christiani, qui dicunt, aliud esse Filium, et aliud Dei Verbum?

Hanc nos sanctorum Patrum opinionem sequimur et fidem; sin vero est, qui diversa doceat, et novas voces inducat, extra rectam concileatamque semitam videtur errare. Quod vero non sit inusitatum, nec insolitum sanctis Patribus dicere CARNALITER eum natum; sed magis hæc dictio sit frequens et sapientius usurpata. Nihilominus infra scripta dicta monstrabunt, que se ita habent.

AMPHILOCII ICONII EPISCOPI.

Nam nisi ille fuisset CARNALITER procreatus, tu numquam fuisses spiritualiter recreatus; et nisi ille sustinuisset formam servilem, tu nuriquam fuisses adoptio-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Vide quæ nos super diximus in tomo primo Novæ Collectionis conciliorum pag. 465, 596, 599, 606, 757, 922. BALUZ.

* Id est Amphilochii episcopi Iconensis. Vide ubi supra p. 471. BALUZ.

nisi gloriam consecutus. Hic quoque carnaliter positum est, pro eo quod est secundum carnem; quemadmodum etiam divine, id est, secundum divinitatem.

Objectio Orientalium ad secundum anathematismum, Cyrilli responsio nusquam reperitur in codicibus, vel editis, vel manuscriptis; quos quidem ego viderim; fuisse tamen aliquam vel inde patet, quod in objectione ad tertium anathematismum Andreas dicat, aliquid se rursum Cyrillo ex suis ipsiusmet verbis opponere, cum tamen inde omnino nihil in objectione ad primum anathematismum opposuerit. Quid quod in secundo anathematismo totius rei cardo vertebatur, quandoquidem sermo fuit de *τούτῳ υπόστασι*, id est, de principio, quo concessum, tota Nestorii heresis evertebatur, et fides catholica constabat. Non est autem admodum credibile, nihil de summa totius rei dictum fuisse ab homine, qui Nestorii patrocinium suscepserat.

ANATHEMATISMUS TERTIUS.

Siquis in uno Christo dividat substantias, post unitatem, et conjunctione sola conjungat secundum vel dignitatem, vel auctoritatem, vel dominationem: ac non magis conventione quadam, quae sit facta per *τούτων* naturalem; anathema sit.

REPREHENSIO HÆRETICORUM.

Rursus illum suorum admonebimus verborum, convinentes ipsum duas substantias dixisse in his, quæ scripsit in primo tomo, hoc modo: *Ergo quantum pertinuit ad propriam naturam, non [Baluz. non tolum ipsum] per se sanctificatum est Verbum Dei Patris; sin vero est qui credit eum, qui est natus ex sancta Virgine, unctum esse et sanctificatum solum ipsum per se, et propterea Christum fuisse nominatum, etc.* (Ep. ad monach, num. 15 et 16). Quomodo igitur oblitus suorum, in unam substantiam contrahit, confundens naturas, divinam *τούτων* naturalem vocans?

Et quis umquam accipiat naturalem divinam *τούτων* in dispensationis mysterio? Nam si est *τούτως* illa naturalis, ubi est gratia? ubi divinum mysterium? Naturæ enim, sicut edociti sumus, semel a Deo constitutæ, necessariis legibus serviunt. An erit iterum, per *ταύτην* et legem naturæ, dispersionis ratio, juxta fabulosa illa *χλωρατηρίδος*, id est, mille annorum, Apollinarii [Baluz. Apollinaris] inventa.

Apollinarii *ταύτην* et *χλωρατηρίδος* mentionem nullam fecerunt hæreseologi, Epiphanius, Philastrius, Augustinus, Theodoreus, et auctor Predestinati; fecerunt tamen tres gravissimi scriptores, Basilius, Gregorius Nazianzenus, et Hieronymus, cuius sunt hæc verba de Papia: *Nic dicitur mille annorum Iudaicam edidisse ὄντες ποντικούς, quem secuti sunt Ireneus et Apollinaris, qui post resurrectionem uiuit in carne cum sanctis Dominum regnaturum* (De Script. Eccl. c. 28). Immo cum adversus Ireneum, implicatum ad hunc errorem, Dionysius Alexandrinus scripsisset, testatur Hieronymus (Proem. ad c. lxx Isa.) duobus voluminibus respondisse Apollinarium.

RESPONSO OTHODOXI.

Divinus Paulus, quemadmodum factum sit homo unigenitum Dei Verbum, placuisse omnibus faciens, utpote dispensator mysteriorum Dei, et ipsum ha-

A bens in se loquentem Christum: *Non enim angelos apprehendit, inquit, sed semen Aoram apprehendit. Unde debuit in omnibus assimilari fratribus, ut misericors fieret, fidelis pontifex ad Deum suum* (Hebr. n. 16). At nos id dictum rectis suffragiis coronantes, sanctam Scripturam ubique sequentes, et divinorum magistrorum voces admirantes, immo vero leges esse eas sanctissimas arbitrantes, non sanctorum angelorum, neque suam naturam, apprehendere dicimus Dei Verbum et Patris; sed ut placitum est divinis litteris, credimus innumbrasse sanctæ Virgini, quippe cum sit virtus Patris altissimi, et fixisse sibi corpus ex ea, operatione tamen Spiritus sancti, et factum esse hominem, et nuncupatum Filium Abraham et David; cum non desisset esse vere Filius Dei et Patris, sed mansisset in sua natura, et maiestate, et gloria deitatis, licet factum sit caro: inconvertibilis enim Deus est, et omni conversione valentior.

Est igitur unus atque idem, Filius et Dominus, et ante incarnationem et post incarnationem. Et dividere unum in duos, et veram *τούτων* labefactare, et separare in partes, et seorsum dicere hominem, seorsum Deum, impietas est crimen ingentis.

Veram *τούτων* vocat, quam alias *φυσικῶν* dicit: nulla enim vera est, nisi que res ipsa, seu *φύσις* coniungit, non item solas rerum qualitates. Nam omnis *τούτων* et multis unum quiddam facit; illud vero si fuerit substantiale aliquid, vera est simpliciterque dicta *τούτων*; si qualitas aliqua, vel aliud quiddam praeter substantiam, non est vera, sed tantum *ταῦτα τι* et *οὐταῦτα* *τούτων*, siquidem, ut alti Philosophus, substantia ut est ens *ταῦτα τι*, ita et *τὸν ἀπλόν*. Quare omnis *τούτων*, que non est, ut aiunt in scholis, in unitatem substantiae, sive substantia pro natura sumatur, sive pro hypostasi, non est, secundum Cyrrillum, *ταῦτα ἀλόγου*, sed tantum *ταῦτα οὐταῦτα*. Unde hoc in negotio synonyme sunt iste voces, *τούτως ἀπλός*, *τούτως φυσικός*, *τούτως κατ' ἀλόγου*, *τούτως κατ' ἀλόγουν*, quemadmodum ex opposito *τούτως*, *ταῦτα τι*, *τούτως οὐταῦτα*, *τούτως κατ' αἰδοῖσιν*, *τούτως τὰ τέλη*, *τούτως τὴν τέλην*, etc. Unde quod mirabilius est, apud Cyrrillum, ubi de *τούτων* sermo est, *φύσις πρὸ ὑποτάξεων* accipitur: sed id postea exponatur.

Verum his omnibus contemptis, Nestorius ausus est ista verba proferre (Serm. 7, num. 12): *Hoc autem sentite in robis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, se exinanivit, formam servi accipiens. Non dixit: Hoc sentite in vobis, quod et in Deo Verbo, quod cum in forma Dei esset, formam servi accepit.*

D Sed ubi dixit, Christum, quasi duarum naturarum appellationem, sine periculo eum, et formam servi quam accepit, nominavit, et Dauim; cum ea ab ipso peccato dicantur de naturarum dupliciti et sevarabili ratione. Et rursus in alio tractatu (Serm. 1, num. 9): *Ut in nomine, inquit, Jesu anno genu flectatur, celestium, et terrestrium, et inferorum, et omnis lingua confitetur, quia Dominus est Jesus Christus* [Baluz. add. in gloria Dei Patris]. Propter illum qui portaret, et qui portatus est, colo; propter invisibilem, tenerem apparentem; numquam ab eo qui apparel, Deus separatur: ideo nec ego honorem separo. Separo naturam, sed unam facio veneracionem. Et rursus in alio tractatu (Serm. 2, in fine): *Dic enim, qui assumpsit, quis*

Dens est; dic eum qui assumptus est, quia servus. Adde conjunctionis deinde dignitatem, quia duorum auctoritas communis est; quia duorum eadem dignitas, manentibus naturis, confitere dignitatis unitatem.

Vides cum naturas ubique separare; unam vero facere, ut ipse ait, *venerationem, et communem auctoritatem dicere, et solam dignitatis virtutem.* Quidquid autem commune est, non uni potest esse commune, sed vel duobus certe, vel pluribus separatim et seorsim intelligendis. Pro qua igitur causa criminali sunt sermonem, quo [Baluz. quia] haec anathematizamus? Quod tantum crimen admisisimus, si profani et novis Nestorii fabulis pietatis dogmata opposentes, tuitionis fratum competentem habuimus rationem?

Sed quoniam aiunt me meis adversari sermonibus, et ad probationem hujusce rei recitant partem epistole meæ, quo est ad sanctos monachos scripta; decere existimavi, ad hoc quoqua verbis me competentibus respondere: aiunt enim duas et me dixisse substantias, et hoc sibi ad probationem sufficere arbitrantur. Posita igitur parte epistole, inferam mox ea, quibus mendaces ubique et vaniloqui convincentur.

Epistola: Ergo quantum pertinet ad propriam naturam, non sanctificatum est solum ipsum per se Dei Verbum; sin vero est, qui existimet eum qui est natus ex sancta Virgine, unctum fuisse, et sanctificatum solum ipsum per se, proptereaque Christum esse nominatum, procedat in medium, et probet, quod unctio sola sufficiat, eum, qui ungitur, declarare gloriæ Patris consimilem, ejusdemque sedis esse cum Deo, qui est omnibus eminentior.

Nam quia Dei Verbum seorsim nominatum Christum, Nestorius novaram blasphemiarum nobis [Baluz. novus] inventor affirmat; seorsim autem et separatim Christum aliud, qui est natus ex Virgine: nos hujusmodi ipsius opinionem, tamquam minus aptam, et incongruam, et extra terminos positam veritatis, vituperamus; et neque Dei Patris Verbum solum ipsum per se et seorsim unctum esse oleo letitiae affirmamus, neque porro seorsim et solum ipsum per se [Baluz. add. ut] hominem, et aliud esse Filium Verbum Dei Patris, praeter illum, qui est natus ex virgine; sed unum magis Christum oportere affirmamus, ab omnibus nominari incarnatum, et hominem factum unigenitum Dei Verbum: *Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma* (Eph. iv, 5). Nulli igitur volenti recta sentire obscurum est, illos depravare eorum, quæ a me sunt scripta, sententiam, et hic quoqua calumniam facere veritati.

IId autem etiam ob aliam causam rectum est, et ab omni procul vituperatione summotum: novimus enim videlicet, quia aliud quiddam [Baluz. alia quedam] est caro proprietate nature sue præter Verbum, quod est natum ex Patre; alind porro ratione nature sue

* Baluz. addit hic: *Nec vero est verbo Dei in substantia simile sanctum corpus, quod est ex semine Abrabæ; quo, etc. Edit.*

CASTICATIONES ET NOTÆ.

A unigenitum Dei Verbum: verum scire id ita esse, non est dividere naturas post unitatem.

Naturas seu φύσεις posuit pro hypostasisbus, quod curiose observandum; sed nomine φύσεις aliud nibil intelligit, quam quod in scholis res naturæ dicitur, opponiturque, ut aiunt, enti morali, aut etiam accidenti. Quare vox ista φύσεις, prout ex adjunctis determinatur, ita variis significaciones sortitur, atque ita apud Cyriillum φύσις τοῦ λόγου idipsum est quod hypostasis Verbi; contra vero φύσις τοῦ Θεοῦ est communis personarum divinitas, pariter in humanis; φύσις τοῦ Ευαγγέλου propria utique est ipsis, ut loquuntur, singularitas; φύσις τοῦ ἀθρόπου est natura communis, etc.

Verum si quis velit vim mysterii perspicaci mentis oculo intueri, et [Baluz. ex] eo ipso facile intelligat, quod a principio diximus, quia non suam naturam apprehendit Deus Verbum, [Baluz. add. sed] semen Abrabæ; quo sumpto ex beata Virgine, processit homo, ut fratribus assimilaretur, et appellaretur primogenitus, qui est unigenitus. Sed tamen alterius naturæ sit corpus, praeter Verbum Dei Patris, attenuatamen est unus, et Christus, et Filius, et Deus, et Dominus, licet factus sit caro; et vera unitatis rationem labefactare periculosum est, et secernere in duos filios [Baluz. in duas partes] substantias, et eas diversas quidem esse dicere inter se, et separatas proprietate sua, solam autem habere conjunctionem extrinsecus, et hororariam.

Si vero dicamus naturalem φύσιν, veram dicemus; maxime cum divina Scriptura hac dictione tam frequenter utatur. Scribit alicubi beatus Paulus: *Et eramus natura filii iræ, sicut cœteri* (Eph. ii, 3). Nemo est autem qui dicat, iram divinam natura habere substantiam, ita ut etiam ipsis filii dicantur esse peccantes: nam si ita dixerimus, erimus nempe Mænichæorum furori consimiles; sed NATURA, posuit pro eo quod est, VERITATE.

Ergo non confundentes naturas, nec, quemadmodum adversarii commemorant, inter se eas conumscientes, naturalem dicimus φύσει factam; sed ex duabus rebus dissimilibus, id est, ex deitate et humilitate, unum factum esse Christum, Filium, et Dominum, ubique affirmamus. Apollinaris vero dogmata nulli omnino curse [Baluz. cause] sunt nobis; eos etenim, qui semel tamquam veritatis corripeiores damnati sunt, convenit aversari.

Ex duabus, ut loquimur, specie dissimilibus naturis facta est tria hypostasis, unusque Christus, unus Filius, unus Dominus, unus, inquam, substantialiter, et καὶ ὑπόστασις, non unus tantum morasiter, et καὶ σχῆμα.

ANATHEMATICUS QUARTUS.

Si quis personis duabus, sive substantiis, voces, quæ sunt in evangelicis vel apostolicis scriptis, disperiat: vel quæ de Christo a sanctis dicuntur, vel quæ ab [Baluz. ex] ipso de se ipso, et has quidem, ut homini, qui præter Dei Verbum seorsim intelligatur, de-

putet, has vero, ut divinas, soli Deo Verbo; anathema sit.

REPREHENSIO HERETICORUM.

Hic quoque ipsum suorum dogmatum convenit admonere, in quibus ait (*Homil. 17, Paschal.*) : *Et si eudieris [Baluz. audierit], quod proficiebat etate et sapientia et gratia, ne prosectu sapiens fuisse (Luc. II, 52) Dei Verbum putaveris; sed ne illud quidem ausis dicere, quod prosectum etatis, sapientiae et gratiae homini assignemus. Sed etsi neget Scripturæ testimoniūm, docens, quod juxta visibilem carnem Domini prosector flebat, non est tamen tempus modo ipsum convincere, nobis ad capitulo propositum festinanti bus: ut enim probemus, ipsum duas substantias dicere, et sibimet ipsi repugnare, posuius ea quæ ante dixit.*

Personis a ~~xem~~ duabus, vel substantiis duabus, vel duobus [*Baluz. om. duobus*] filiis, se fungentes *euōστv*, tive unum Filium, voces aptare non convenit: individua enim et inseparabilis summa illa *euōστv*, et unus est Filius, omni ratione, et omnibus modis. Servata igitur unitate, unoque et Filio et Christo et Domino demonstrato, uni eidemque Filio, ea quæ dicuntur, oportet aptare. Non dividere autem voces evangelicas, vel quæ ab ipso Domino de seipso dicuntur, vel quæ in litteris apostolicis positæ sunt furoris ingentis est.

Nam si voces non dividamus, quibus oculis inspiciamus Eunomianos, vel Arianos, qui omnia, quæ dicuntur, in unam solent conferre naturam, et humiles humanitatis voces ad divinitatis referre fastigium? Vel quomodo intelligamus Domini voces, qui propter carnis naturam visibilem dixit: *Non veni meam voluntatem facere (Joun. VI, 38).* Et illud: *Mandatum accepi, quid dicam, et quid loquar (Joun. XII, 49).* Et: *Ego ex me nihil facio (Joun. VIII, 28).* Et: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, et Deum meum, et Deum vestrum (Joun. XX, 17),* et cætera hujusmodi?

Nam si individuae sint voces, sicut et naturæ, erit ipsius per se unigeniti Dei Deus Pater; minister vero, et internuntius mandatorum Patris Filius, juxta deitatem. Et si humiles voces in naturam deitatis reseraramus, cui ascribamus: *Ego et Pater unum sumus (Joun. X, 30);* et: *Quod eadem facial ipse, quæ et Pater. Et: Quemadmodum enim Pater suscitat mortuos, ita et Filius, quos vult, rivisicat (Joun. V, 19, 21);* Sed est certe, juxta [*Baluz. add. ipsius*] Domini vocem, ^a Pater, et Pater et Deus ipsius: Deus quidem illius, qui novissimis temporibus ex semine David factus, secundum carnem est; Pater vero Verbi, quod ex ipso aeternum [*Baluz. caste*] impossibiliterque et semper est natum, filiate uno modo servata [*Baluz. servanda*] et manifesta. Quomodo enim accipiemus: *Amen, amen dico vobis, antequam Abraham esset, ego sum (Joun. VIII, 58);* et: *Omnia per ipsum facta sunt (Joun. I, 3);*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Baluz.: *Pater Deus quidem carnis, quæ novissimis temporibus ex semine David facta est. Pater, etc. Erit.*

A si voce~~s~~ sint individuae? Ascribemusne vocem nature *Baluz. naturalem* illi, quæ novissimis temporibus ex semine David facta est, dicentes nempe [*Baluz. om. dicentes nempe*], antequam Abraham esset, et David esset, ipsam fuisse, et onus per ipsam facta?

An magis pietatis inititu, naturis inconfuse manentibus, et unitate indivisa, voces secundum vim conjunctarum naturarum, sicut supra dictum est, imputemus, in unum filium, et Dominum, et Christum, non in unam naturam, omnia conferentes? Sic ut ex uno nomine naturam utramque intelligamus, propter *euōστv* summam, et nobis inintelligibilem: *Ut nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo (Joun. III, 13);* et porro: *Si videritis hominis filium ascendentem, ubi erat antea (Joun. VI, 63);* nonne ex appellatione filii hominis, et illum, qui inconfuse et inseparabiliter est ei conjunctus, accipimus? nam et si filium hominis se dixerit, propter assumpta et visibilis carnis naturam, Deum se tamen factis ostendebat, et porro *Iesus Christus per quem omnia (Heb. II, 10),* et porro, *Iesus Christus heri et hodie, idem ipse et in sæcula (Heb. XIII, 8).* Si heri et hodie, quomodo per ipsum omnia? Et si per ipsum omnia, quomodo heri et hodie? Sed et quod *omnia per ipsum* verum est; et quod *heri et hodie*, credendum est; et quod *idem et in sæcula*, certissimum est, si secundum diversitatem naturarum inconfuse et inseparabiliter conjunctarum, voces aptaverimus, intelligentes, secundum quod visibile est, *heri et hodie*, secundum intelligibile, *in sæcula;* secundum vero filialis conjunctionem, *unum euādemque.*

RESPONSO ORTHODOXI.

Videlicet haec intentio eis est, qui inconsiderate et temere objurgari contendunt anathematismos, quos tam utiliter, et necessario fecimus, nihil ut possint [*Baluz. nihil prorsum*] rectum, nec sentire, nec dicere, sed se tantum maledicos et obtractatores ostendere: nam si suscitemus oculum scriptis diligenter voluissent intendere, certe cognoscerent, se magis anathematismum suffragiis comprobare, et ex his, quæ ipsi accusant, evidenter ostendere, non imperio esse a nobis factum, ^c et quomodo id praestent, dicam.

D **V**ir bonus Nestorius, cum in Ecclesia prædicaret hoc dixit (*Serm. 5, qui 2 in Proclum*): *Ut id evidenter clariusque omnibus fiat, et Arianis et Eunomianis, et Apollinaristis, et omnibus, qui sunt ejusdem gregis, studium est dicere, Θεοτόκον, quasi, commixtione quædam facta, et naturis minime divisus [Baluz. dividendis] roces humiles non de humanitate acciperentur, et locum invenirent adversus deitatem, tamquam omnia, quæ dicuntur, de uno eodemque dicantur. His ita dicitis, commodissime anathematismus a nobis est fa-*

^b Baluz.: *Nam si et Dominum hominis dicere propter, etc. Edit.*

^c Verba et quomodo id praestent dicam Baluzius non habet. Erit.

ctus, non concedens, in duas personas dividi, vel in duas substantias unum Dominum Iesum Christum.

Quod vero ipsi quoque dictis nostris assentiantur, conspicuum est ex his quae et sentire ipsi, et scribere studuerunt, quae se ita habent: Personis autem duabus, vel duabus substantiis, vel filiis duobus (unitatem diridentes sive unum filium) voces apture non convenit: individua enim et inseparabilis summa illa ἴωστις, et unus est filius, omni ratione, et omnibus modis; serrata igitur summa unitate, unoquicunque, et Filio, et Christo, et Domino, demonstrato, uni eidemque filio ea, quae dicuntur, oportet aptare. Ceterum, juxta vim naturarum conjunctiarum, uni filio quae dicuntur, aptare oportet. Ergo si summa illa ἴωστις servanda est, quae jam divisionis ratio possit irrumpere [Baluz. interrumpere]? et si quis dividere audeat, procul a recta semita vindetur errare, et a pietatis dogmatibus abhorre.

^a Quid igitur dicit anathematismus? Si quis dividit voces hoc modo, ut has quidem tamquam homini, qui præter Dei Verbum seorsim intelligatur, deputet; has vero tamquam divinas, soli Deo Verbo; anathema sit. Ergo si hi, qui dividunt et separant in hominem seorsim, et in Dei [Baluz. Deum] Verbum seorsim, non dividunt unum Christum, nec duos filios dicunt, merito mali succenseant objurgatores; sin vero ita sentire, plane divisio est, quamobrem meos objugaverint sermones; cum presertim ipsi quoque ex his, quae dicunt, individuum et unum per unitatem summam constituant esse Emmanuel?

^b Voces quidem singulas, quae sunt dictæ, vel de Christo, vel ab ipso, prudenter sapienterque accipiendas, et ipse laudans assentio, et omnes qui solent recta sentire: aliae enim divinæ sunt, aliae carnis dispensationi magis convenientes. Sed quoniam unus idemque est Deus simul et homo, propterea nunc divine loquitur, nunc humane: unius tamen Jesu Christi, et nos et illos affirmamus esse sermones, neque divinitate nudantes templum, quod est natum ex virgine; nec sine carne dicentes esse Verbum Dei et Patris, post arcana et ineffabilem unitatem.

Illi autem admiror, quod cum videantur mea curiose rimari, et quemadmodum ipsi existimant, subtiliter meas scrutentur epistolæ; illa quidem, quae sunt in ipsis utilia et necessaria, et ad probacionem rectorum dogmatum pertinentia, consulto presentarent. Invadunt vero satis agiliter et impigne, si quid illis visum fuerit, vel tenuissimam habere suspicionem, per quam possent [Baluz. possint] calumniam nobis inferre. Meminero autem meorum dictorum; scripsi enim in epistola ad Nestorium hoc modo (Epist. 3, num. 19): *Voces autem Salvatoris nostri, quae sunt in Evangeliiis, neque duabus substantiis*.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a *Quid igitur ita anathematismus.* Ita veteres libri. Sed in Bellovacensi præterea additum est quasi pro titulo: *Anathematismus quintus.* Verum nullus titulus apponendus est, cum non sequatur reprehensio hereticorum. BALUZ.

^A Iiis, nec duabus personis dividimus. Neque enim duplex, sed unus est et solus Christus, licet ex duabus rebus diversis intelligatur in unam inseparabilemque unitatem suisse collatus: sicut etiam homo, licet ex anima intelligatur et corpore, non ideo duplex est, sed unus ex utroque. Sed humanas voces, neconon etiam divinas, ab ipso prolatas esse, recissime confitemur. Ubi enim, ut Deus, de se docet [Baluz. dicit]: Qui me videt, videt et Patrem meum (Joan. xiv, 9); et: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30); divinam ipsius intelligimus, arcanamque naturam, per quam est unum ad Patrem suum, propter substantię τοῦτον: est enim imago et figura, et lumen glorie ipsius. Ubi vero humanitatis mensuram non in honorens Judas alloquitur: *Nunc me queritis interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum* (Joan. vii, 1); nihilominus ipsum, qui est in aequalitate et similitudine Patris, Deum et Verbum ex ceteris ipsius humanitatis conditionibus agnoscimus. Nam si necesse est credere, quia cum sit Deus natura, factus sit caro, sive homo, animata carne anima rationabili; quare quemquam pudeat vocum ipsius, si humano more sint dictæ? Si enim resugiat [Baluz. hic et infra, fugiat] sermones, qui videntur homini convenire, quis eum coegerit fieri hominem similem nostri? Qui vero se propter nos misit in voluntariam exinanitatem, quam ob causam resugiat competentes exinanitati sermones? De una igitur persona voces omnes evangelicas dicendæ sunt, et de una substantia Verbi incarnati: Unus enim Dominus Jesus Christus (I Cor. viii, 6), juxta Scripturas. Igitur non ostendimur, ignorare dispensationem, quæ unicuique vox [Baluz. vocis] conveniat; sed magis non permettere ψυχην, et spiritum [Baluz. Christum] non habentibus, duos filios nominare, vel dicere, dividentibus a sece substantias, post inseparabilem unitatem.

^C Sed quoniam brevissimam partem nostræ epistole in principio suorum posuere dictorum, interminantes se quodam nos tempore convicturos, quasi non mediocriter delinquentes in Verbum Dei et Patris, et naturæ ipsius inconsultissime ascribentes id, quod carni convenient, incrementum; age etiam super hoc quoque; quae sunt respondenda; dicamus, illam omnem partem epistole apponentes: timentes enim illi scilicet veritatem, et subrepere [Baluz. subripere] auditoribus festinantes, partem illam tantummodo posuerunt, quæ ipsis utilis videbatur, per quam possent ratione coloratam calumniam nobis inferre. Ita autem se habet scriptum: *Et si audieris, quod proliciebat Jesus veritate, et gratia, et sapientia, ne sapiens ex proiectu suisse Dei Verbum existimaveris; memineris autem potius ita scribentis beatissimi Pauli: Christus Dei virtus, et Dei sapientia* (I Cor. i, 18). Sed nec illud temere ausus fueris dicere, quod proiectum

^b Baluzius: *Voces quidem singulas quae sunt dictæ de Christo, vel quæ ab ipso probatae sunt, sapienter accipiendas esse, et, etc.* EDIT.

^c Baluz.: *Deum Verbum ex mersura humanitatis ipsius agnoscimus. Nam, etc.* EDIT.

*cetatis et sapientiae, et gratiae, homini assignemus : id A enim nihil aliud est, nisi dividere in duas partes unum Christum. Sed, ut dixi dudum, cum ante sæcula sit filius, novissimis temporibus filius fratre dicitur Dei, carnis suæ generationem dispensatorie proprium faciens : ita etiam, cum sit sapientia genitoris, proficere sapientia dicitur, qui est perfectissimus, utpote Deus, humanitatis propria, proprie summam iuvare, in se familiariter accipiens. Pro qua igitur causa, Deo dicente : *Judicium justum judicate (Deut. 1, 16)*; veritatem ipsi corrumpunt : neque enim divisionem substantiarum post fwatw asserimus; neque deitatis naturam incremento et profectu dicimus eguisse : illud autem magis, quod per dispensationem sua fecerit ea quæ sunt carnis propria, ut pote caro factus, juxta Scripturam.*

Homiliam paschalem nomine epistolæ appellat, non quod sermo non sit, et ille quidem prolixus ac elaboratus; sed quod revera mitteretur in orbem sere totum, et presertim in Orientale imperium, ad omnes majores, atque ἀντραπάλος sedes, unde ad minores manaret, indicaretque diem celebrandi Paschatis.

Quod vero tali fidei et opinioni sanctorum etiam Patrum chorus assentiat, probabo, apposita parte tractatus habiti a ditate memorie Attico, qui ita se habet.

ATTICI CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI.

Hodie Christus Dominus clementia generationem suscepit; nam eam, quæ dirinae dignitatis, jam ante habuerat. Et adjecit porro : Clementia Verbum exinanitur, quod natura inexinanibile est : se enim exinanivit formam servi accipiens (Philip. 2, 7); cornis expers [Baluz. incarnabilis], in carne fit, nam Verbum caro factum est (Joan. 1, 14); qui tractari non potest propter incorpoream naturam, contrectatur; qui initium non habet, subit initium [Baluz. fit sub initio] corporale; perfectus, crescit; invertibilis, proficit; dives, in umbraculo [Baluz. in cœnaculo] fit, qui comprehendit nubibus cœlum, pannis involvitur; rex reponitur in præsepi.

Quos vero dividere substantias post unitatem sit grande peccatum, immo magis evertat venerabile Incarnationis mysterium, sciemus nihilominus, si inspexerimus dicta subjecta Julii et Felicis, qui Romanæ Ecclesiæ præsuerunt.

IULII EPISCOPI ROMÆ.

Prædicatur autem ad consummationem fidei, et incarnatus ex Virgine Maria Dei Filius, qui habitavit in nobis, non in homine operatus est : hoc enim in prophetis et apostolis locum habet; perfectus Deus in carne, perfectus homo in spiritu, non duo filii, sed unus; non unus [Baluz. om. non unus] quidem naturalis filius, qui assumpsit hominem; alter vero mortalis assumptus a Deo, sed unus unigenitus in celo, et [Baluz. om. es] unigenitus in terra Deus.

FELICIS SANCTISSIMI ROMÆ EPISCOPI ET MARTYRIS.

De incarnatione vero Verbi et fide. Credimus in Deum nostrum Iesum Christum, natum ex Virgine Maria : hic enim est Filius Dei æternus, et Verbum, et non homo a Deo assumptus, ut sit alius præter ipsum; sed cum esset Deus perfectus, factus simul est homo perfectus, incarnatus ex Virgine.

De epistolis Julii et Felicis summorum pontificum, vide eruditissimi Petavii non tam disputationem quam dubitationem, tom. IV Dogm. eccles. lib. iv, cap. 6. § 9.

ANATHEMATISMUS SEPTIMUS.

Si quis Jesum, ut hominem, operatione Dei Verbi, adjutum [Baluz. add. Filium] dicat, et gloriam Unigeniti, ut alii præter ipsum, assignet; anathema B sit.

REPREHENSIO HERETICORUM.

Operatione adjutum ab Spiritu Dominum nostrum Iesum Christum, ut hominem simpliciter, aut ut prophetam, aut ut apostolum, nemo est qui confiteatur; apostolicas tamen voces de ipso dictas, propter natum carnis visibilem, nec negare possumus, nec delere, modo dicentes : Secundum operationem principatus virtutis ipsius, quam operatus est in Christo, suscitans ipsum a mortuis (Ephes. 1, 19). Et rursus : Quem Deus suscitavit a mortuis, solvens dolores mortis (Act. ii, 24). Et rursus : Virtute Dei exaltatus (Ibid., 53), et que sunt horum similia.

Sed licet hec ita dicantur, propter id quod apparet; nemo tamen existimaverit eum, ut hominem simpliciter, operatione adjuvari, aut ut sanctum, aut ut prophetam, aut ut apostolum : ergo divinas, neque delemus, neque negamus, aut imperite, aut per blasphemiam anathematizamus voces dictas et positas, propter visibilem carnis naturam; neque ut hominem simpliciter, aut ut sanctum, aut ut prophetam, aut ut apostolum, operatione adjutum dicimus. Neque enim dicebat : Hæc dicit Dominus; sed ut filius legislator: Ego dixi vobis (Matth. v, 32).

Animadverte Andream ita perplexo loqui, ut videatur sequi errorem Nestorii, quod Incarnatio sit sola Verbi habitatio in homine; quamvis enim assertat, Spiritum sanctum, de quo sane questio non verteatur, aut verbum potius, non perinde operatum fuisse atque in ceteris hominibus; non exponit tamen diversum modum, atque ita non recedit verbo satis a Paulo Samosateno asserente, Christum esse quidem purum hominem, sed in quo specialiter Deus operatur. Et vero Cyrillus Orientalibus, adusque tempus initia pacis obiecit, quod cum Nestorio seipso sentirent, etsi mentem verbis ambiguis tegerent. Extrema haec verba : Neque enim dicebat : Hæc dicit Dominus; sed ut Filius legislator : Ego dixi vobis; etsi videtur quibusdam Orientales absolvere, suspicionem nulli movent ; quid enim aliud significant, quain vel videntur, vel καυωνιαν τῆς σκύψτριας.

RESPONSI O RTHODOXI.

Nunc quoque nobis nihilominus iisdem verbis, eademque ratione, respondendum est. Unus enim est

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Prætermisso ergo est serius. BALUZ.

certe Dominus noster Jesus Christus, qui quidem esse A creditur, et Verbum, quod est ex Deo Patre sempiternum, et ante saecula * et homo qui novissimis saeculi temporibus est factus, quique precipuam habuit inestimabilemque generationem secundum carnem; sed unus Filius, et Deus, et Dominus, operabatur signa, virtutesque supra hominem, demonstrans, licet factum caro. nihilominus sic quoque se esse Deum verum, et Patris virtutem: neque enim homo factus desiit esse, quod fuerat.

Denique implebat mirabilia, modo objurgans demonia, modo contundens Satanam, modo cæcis lumen immittens, mortuos suscitans, mare gurgitibus saeviens uno sopiaens verbo, non ut hominem nescio quem, et alium præter se Christum clarificans, quemadmodum unum aliquem prophetarum et apostolorum; sed sibi gloriam pariens, ut Deus natura esse ab omnibus crederetur, licet factus sit homo.

Nonne igitur flagitosissimum est, pati Nestorium dicentem (*Serm. 10, relut in Macedon.*) : *Communes enim sunt Trinitatis operationes, et tantummodo substantiis dividendæ: unigeniti vero præclara gloria, aliquando Patri assignata est, aliquando Spiritui, aliquando Christi virtuti.* Aut probent igitur objurgatores, alium esse Christum seorsim, et separatim intelligendum, cui suam virtutem imposuit unigenitum Dei Verbum, quasi alius sit seorsim filius, præter se ipsum; aut si non est alius, sed unus atque idem, et ex Patre unigenitus, et ex muliere homo secundum carnem; quam ob causam nos melius fuerat reticere, ac non magis deliramentis illius vim opponere veritatis, et splendorem veritatis dogmatum declarare?

Erat quidem, et est Deus Filius; sed quoniam humanitatis mensuram semel suscepit, nec in honore avit dispensationem, omniaque [*Baluz. sed omnia*] propter exinanitatem, voluntarius nostri causa sustinevit. Ideo cum iuxta suam naturam ipse sit vita, ex Patre dicitur vivificari; et cum sit gloria dominus, gloriam dicitur accepisse; ait enim Hebreus ex Hebreis, legis peritus [*Baluz. legislator*] vere, et ex tribu Benjamin: *Pactus Apostolus, non ex hominibus, neque per homines, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui eum suscitavit a mortuis, gloriam dans ei* (*Gal. 1, 1*). Sed etsi dicatur a Patre gloriam accepisse, quia hoc ad Incarnationis monsram pertinet; scilicet tamen se eo, quod Deus est, habere dignitatem, quæ modum D totius creaturæ transcendet; ait enim: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, et nemo norit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis norit nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare* (*Math. xi, 27*).

Dicat aliquis cupiens discere: Si omnia tibi a Patre tradita sunt, quasi qui gloria egueris, et habere debueris in omnes dominationem, propter humanitatem [*Baluz. humanum modum*]; quomodo dicas, im-

CASTIGATIONES

* Baluzius: *Et qui novissimis saeculi temporibus homo est factus, quique, etc. Ebit.*

^b Primo tomo. Id est in homilia paschali 17 quæ primus tomus Cyrilli nuncupatur etiam infra pag. 260 et 261 (*Reprehens. hæret. anath. 41*); sed ta-

possibile esse hominum mentibus, te posse cognoscere, sicut et tu? Non, inquit, visibilibus tantum cognitio de me continetur: sum enim Deus in carne et sanguine, secundum carnem cognoscendus; secundum divinitatis naturam et gloriam, par similisque Deo Patri, et omnem cogitationem supervolans a sermonem.

Ergo ut ad propositum redeamus, neque apostolicas evacuamus voces, absit; nec secus quam oporteat sentientes, ἐνθρόνιος rationi repugnamus; sed sacras magis literas ubique sequentes, et divinorum doctorum dicta firmantes, illis insurgimus [*Baluz. exsurgimus*], qui Ecclesia recta dogmata perversunt.

Quod vero Pater a mortuis dicatur suscitasse Domum Jesum Christum, videlicet quod ea res erga carnem ipsius impleretur, nulli esse dubium potest; ipse vero, cum sit vivifica et efficax virtus Patris, templum sum vivificabat, juxta illud: *Solvite templum istud, et in triduo reædificabo illud* (*Joan. ii, 19*). Igitur corpus illud vivificandum non erat alienum, nec unius hominum nostri similem, sed ipsius proprium Verbi.

ANATHEMATICUS OCTAVUS.

Si quis dicere audeat, assumptum hominem coadari oportere cum Deo, et conglorificari, et connuncupari Deum tamquam alterum cum altero; ac non magis una veneratio colit Emmanuel, et unam ipsi glorificationem deputat, eo quod *Verbum caro sit factum* (*Joan. 1, 14*); anathema sit.

PREPARENSIO HÆRETICI.

Coadorari et conglorificari, ut de personis, aut de substantiis, aut de filiis duobus non dicimus, tamquam si carni aliter [*Baluz. carnaliter*] veneratio sit, et Deo Verbo aliter, sed magis unam veneracionem, et extra, ut uni filio offerinus, ita et quod [*Baluz. om. et quod*] positum est. Sicut etiam ipse in altero tomo dicit (*Homilia 17 paschali*): *Cum consideret enim, ut Verbum, suo Patri, et ex ipso sit, et in ipso per naturam, audiebat tamen dicentem etiam cum carne: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psalm. cix, 1*); *ita etiam adorari ipsum dicimus, tam a nobis, quam a sanctis angelis.*

Ad hec igitur dicimus, quod valde indocte, impetranteque [*Baluz. doce periteque*] objurgavit eos, qui cum carne adorari unum euademque filium volunt, tamquam si longe diversa sint inter se ovum et persona, quod ipse ita posuit, ut supra memoratum est, dicimus cum carne adorari oportere; abnegans vero coadorari carnem eum deitate.

RESPONSIO ORTHODOXI.

Acutissimos nos divinus Paulus effecit, dicens: *Vos ET NOTÆ.*

men infra pag. 249 et 266 (*Repr. hæret. anath. 8 et 12*) primus tonus referunt ad epistolam quam idem Cyriillus scriptis ad monachos Ægypti adversus Nestorianum. Falsum nihilominus est eam vocari secundum tonum in pag. 260. *Baluz.*

meliſos probate, si estis in fide (II Cor. xiii, 5). Hu manus eterñim sensus, etsi quadam jactantia, et amo- re sui extra rectam semitam feratur, et a veritatis dogmatibus abhorrentem habeat motum, suas novas ineptasque cogitationes ipse sentire formidat; se ta- men facilime emendabit, sanctorum Patrum scruta- tus labores et scripta, qui propter rectissimam dog- matum scientiam memorabiliter ab omnibus collau- dantur, turnque suam fidem bene probabit. Proposi- tum est enim omnibus, qui mente sunt sana, sequi opiniones illorum; quandoquidem ipsi quoque suum sensum apostolice et evangelice traditionis imple- nentes, et fidei rationem recte et irreprehensibiliter ex sacris litteris concipientes, lumina erant in mundo *verbum ritæ habentes* (Philip. ii, 16), sicut scriptum est.

Scribit igitur sempiternæ memorie Pater noster episcopus Athanasius de omnium salvatore Christo (Lib. de Incar. Verbi tom. II): *Confitemur esse ipsum Filium Dei, et Deum secundum spiritum, et filium hominis secundum carnem; non duas naturas unum filium, unam adorandum, et alteram non adorandum*; sed unam naturam Verbi incarnatam, et adoratam [Baluz. adorandum] cum carne ipsius, una veneratione; neque duos filios, alium quidem Filium Dei rerum et adorandum; alium autem ex Maria, hominem non adorandum, gratia Filium Dei factum, sicut homines. Porro post alia: *Qui igitur ex Virgine Maria natus est, Filius* [Baluz. add. est] *Dei natura, et Deus vere, non gratia, nec par-* ticipatu*, secundum carnem natus est homo ex Maria; secundum spiritum vero ipse Filius Dei et Deus.* [Baluz. add. Et rursus]. Si quis autem contra hæc, velut ex sacra Scriptura, docet, alium dicens Filium Dei, et alium na- turum ex Maria, gratia filium factum, sicut nos; et quod sunt duo filii, unus natura Filius Dei, ex Deo, et unus gratia homo ex Maria; aut si quis Domini nostri carnem desuper dicit, ac non ex Virgine Maria, aut conversam deitatem in carnem, aut confusam, aut commutatam, aut passibilem Domini [Baluz. add. nostri hic et infra] deitatem, aut non adorandam Domini carnem, ut hominis, aut non adorandum, ut Domini et Dei carnem; cum anathematizat sancta et catholica Ecclesia, obtempe- rans divino Apostolo dicenti: *Si quis vobis evangeli- zaverit præter id quod accepistis, anathema sit* (Gal. i, 9).

Hæc ita illo sentiente et scribente nobis, glorie Christi hostis, atque rebellis Nestorius, effrenatamque in eum linguam solvens, ita ait (Serm. 2 sub finem): *Confitemur eum, qui est in homine Deum. Colamus di- vina conjunctione cum Deo Verbo coadorandum homi- nem.* Nonne plane hominem Θεοπόνον nominat Christum? nonne conjunctionem tantum hominis factam esse dicit ad Deum, secundum illud, quod est Pauli voce memoratum, *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est* (I Cor. vi, 17):

Atqui illud est verum, Christum unum eumdemque [Baluz. verum, ipsum euidentemque, etc.] fuisse magis

A Deum simul et hominem, et non hominem nescio quem, separatim et seorsim intelligendum, et tantum conjunctione Deo adhaerentem. Nam post illam inef- fabilem adunctionem, sive quis dixerit Deum Emmanuel, hominem factum et incarnatum Dei Verbum oportet accipere, sive quis hominem nominaverit; scimus tamen, cum hoc esse etiam Verbum patris. Est igitur aliud, dicere Filium Dei Patris Verbum unum cum carne sibi conjuncta, et aliud dicere, in homine esse Deum, quemadmodum etiam in prophetis. suit, sive in nobis ipsis per Spiritum sanctum.

Sine periculo autem et irreprehensibiliter, ut opini- tor, hoc dixeris, quod incarnatum Dei Verbum, cum sit unus filius, non sine propria carne, sed cum ipsa, est potius adorandum: quemadmodum etiam omnis anima in suo corpore honoratur, et appellatione una, quod ex duobus est, ut unum animal nominatur. Cum tu igitur de Christo omnium salvatore sermonem faciens, dividias eum, qui unus est, in duos [Baluz. di- vidas unum in duo], et hominem seorsim et separati- tim intelligendum pronunties, deinde audeas dicere [Baluz. audias dicere], eum coadorari oportere, et con- nuncupari Deum, tamquam si alius sit praeter ipsum, Filius Dei; quis est, qui ferre possit, et tantam lingue petulantiam silentio preterire? Oportuerat enim magis dicere: *Colamus Deum Verbum, quod factum est homo, et nuncupatur Deus, et in humanitate ad- oratur, quia et natura Deus est, et ex Deo Pote-*

* Sed dixerint forte, qui ex adverso, tu quoque reus eris, scribens in epistola, *quod Filius Patri cum sua carne consederit;* et deinde reprehendens dicen- tem, *quod oporteat coadorari hominem cum Deo Verbo,* et connuncupari Deum: tantundem est enim, et cùm dicere, et μετά. Redarguamus ipsis vim ignorantes dictorum, et naturam rerum minime intuentes: quoties enim in una persona, et in [Baluz. om. in] natura una, sive substantia, sermo explanans ea, ex quibus sit composita naturaliter [Baluz. add. ipsa persona], adjicit sive τὸ σὺν, sive τὸ μετά, servat significatio- nem unitatis, et non in duas partes divisam esse de- finit. Quoties autem, substantiis in duas partes ante- divisis, ad significandam utramque separatim et seorsim, τὸ σὺν dicitur, sive τὸ μετά, tunc certe duorum aut plurium, et non unius per compositionem, signifi- catio est, ut si [Baluz. add. forte] dixeris, coad- dari [Baluz. coadorari] cum suo corpore hominis ani- mam, cum [Baluz. Si quis fortasse] honor delatus fuerit homini, qui est ex utroque compositus; aut si quis dixerit, animam unum esse animal cum suo corpore: non certe in duos homines unum dividit; sed appetat magis illum non ignorasse ea, ex quibus homo vel sit, vel compositus sit. Sin autem dixeris: Petrus et Joannes connuncupantur homines; vel si dixeris: Cum Petro Joannes ascenderat in templum; τὸ σὺν jam, sive τὸ μετά, non unius significa- nem habet, neque enim compositus est Petrus cum

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Baluz. Sed dixerint e diverso: tu quoque reus, etc. Erit.

Joanne; sed nec pro uno homine ambo aëstimantur.

Cur igitur veritatem corrumpunt, unum Christum in duos per imperitiam dividentes? Aut si putant, quod nos *considere* Patri dicentes *Filiū cum suo corpore*, duos intelligi delerimus filios, exquirant diligenter, an non, unum dicentes filium, uno etiam concessu eum dicimus honorandum, non vero duobus; ita ut unus quidem seorsim corpori destinetur, alter vero iterum verbo; sed nunquam hoc probaverint; unum enim cum sua carne Filium, Deum simul et hominem, eundem uno concessu cum Patre asserimus honorandum. Cohonorari autem dicere, et connuncupari Deum; plane est confiteri duos esse cohonorandos, et connuncupandos; quod dementia plenum est, et a rectis veritatis dogmatibus alienum.

Factus est igitur anathematismus in eos qui usque quaque et omnibus modis dividunt Emmanuel, seorsus in hominem, et seorsus in Deum Verbum: unum etenim ipsum nobis divinarum rerum prædicavere doctores, et sincera atque incorrupta sacrarum scientia litterarum.

ANATHEMATISMUS NONUS.

Si quis dicat, unum Dominum Jesum Christum glorificatum a Spiritu, virtute ipsius, quasi aliena, uti, et ab ipso accipere, ut possit operari adversus immundos spiritus, et implere in [Baluz. om. ib] hominibus signa divina, ac non magis ipsius esse proprium Spiritum, per quem operatus est signa divina; anathema sit.

REPRENENSIO HERETICORU

Rursus ea, quæ ipse ante dixit, in medium professamus, et ipsum, suorum forsitan oblitum, admoneamus: neque enim tantummodo Dominum signa in spiritu dixit implesse; verum etiam ipsum mortuum vivificatum esse per Spiritum; ait enim in primo tomo (*Epist. ad Monachos. cap. 25*): *Si igitur non est passus, eo quod mortuus est carnis, juxta Scripturas, neque vivificatus est Spiritus.* Considerare autem oportet, quam contraria sibi ipse loquatur, in anathematismis suis negans, Dominum in spiritu dei dæmonia ejicare, et alia signa facere, et illam vocem Domini, quæ in Evangelii posita est, falsam faciens dicentis: *Sin autem in spiritu dei ego dæmonia ejicio* (*Matth. xii, 28*).

At nos Dominum nostrum Jesum Christum, et propria virtute, et operatione Spiritus, implere mirabilia confitemur. Non quod non habeat ipse propriam virtutem, ut virtute Spiritus sancti indigeat.

Qui vero non adesse dicit [Baluz. non accipit] Spiritum sanctum, negat sacras Scripturas; nam etsi alicubi dicat Scriptura divina, mirabilium opera Patrem implere, sicut ait: *Pater manens in me et ipse facit opera quæ ego facio* (*Joan. xiv, 10*). Attamen Filius est qui facit, omnia enim quæ sunt Patris Fili sunt; et si Spiritum dicat facere, sicut ait: *Sin*